
                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

1 
 

Struttura 
Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione del Territorio 

 

Oggetto: 

Avviso pubblico “Lazio Terra di Cinema Days – 2° edizione” 

Nomina del Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e 

dell’allegato I.2, del D.Lgs n°36/2023. 

 

Premesse: 

Il Direttore Generale, Dott. Luca Perozzi, a cui, sono state trasferite de jure, a far data dal 22/07/2025 

le competenze del Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, giusta delibera del 

C.D.A. del 07/08/2025:  

 

VISTI: 

− la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii"; 

− il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di 

Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

− il D. Lgs. n°36/2023 recante :«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

− l’art.15 comma 1 del sopracitato d.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

− l’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023 ; 

VISTI: 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

2 
 

- la Legge regionale del 2 luglio 2020, n. 5: “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo” e 

successive modifiche e integrazioni, che riconosce, sostiene, valorizza e promuove le attività 

cinematografiche, audiovisive e multimediali, quali forme di libera manifestazione del pensiero 

e di espressione artistica in grado di contribuire alla valorizzazione e allo sviluppo culturale, 

economico e sociale del territorio, in armonia con i principi stabiliti in materia dalle norme 

internazionali ed europee, dagli articoli 9, 21 e 33 della Costituzione, nonché dagli articoli 7, 8 

e 9 dello Statuto della Regione Lazio; 

- la D.G.R. 11.12.2023, n. 884 “Attuazione deliberazione di Giunta regionale n. 329 del 28 

giugno 2023, concernente: "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 e s.m.i. "Approvazione del 

Piano annuale 2025 degli interventi in materia di cinema e audiovisivo."; 

- la D.G.R. 6.06.2024, n. 389 “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 e s.m.i. “Disposizioni in materia 

di Cinema e audiovisivo”. Approvazione del Piano annuale 2024 degli interventi in materia di 

cinema e audiovisivo – Attuazione punto 2.6 Promozione dell’esercizio cinematografico; 

- la D.G.R. 3 luglio 2025, n. 525, "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 e s.m.i. “Disposizioni in 

materia di Cinema e Audiovisivo”. Approvazione del Piano annuale 2025 degli interventi in 

materia di Cinema e Audiovisivo. Finalizzazione delle risorse” – Attuazione punto Promozione 

dell’esercizio cinematografico e distribuzione cinematografica”; 

TENUTO CONTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. G03718 del 03/04/2024, la Direzione Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, in attuazione di quanto disposto dalla 

D.G.R. n. 884 del 11/12/2023, ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A. volta alla definizione dei rapporti tra le parti per l’attuazione, inter alia, 

dell’azione “Promozione dell’esercizio cinematografico” per un importo pari ad euro 

150.000,00, impegno n. 46475/2024 sul capitolo  U0000G11941, spese in conto capitale, 

Missione “05” Programma “02” piano dei conti 1.04.03.01 

- con determinazione dirigenziale n. G17316 del 17.12.2024, avente ad oggetto: Deliberazione 

di Giunta regionale n. 389 del 6 giugno 2024, concernente: Approvazione del piano annuale 

2024 degli interventi in materia di cinema e audiovisivo che comprende inter alias l’attuazione 

del punto 2.6 "Promozione dell'esercizio cinematografico", si è provveduto a perfezionare la 

prenotazione d’impegno n. 65595/2024 a favore di LAZIOCrea S.p.A.; 

- con determinazione dirigenziale n. G12347 del 26.09.2025, avente ad oggetto: Attuazione 

deliberazione di Giunta regionale n. 525 del 3 luglio 2025, concernente: "Legge regionale 2 

luglio 2020, n. 5 e s.m.i. "Disposizioni in materia di Cinema e audiovisivo". Approvazione del 

Piano annuale 2025 degli interventi in materia di cinema e audiovisivo. Finalizzazione delle 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

3 
 

risorse" - Attuazione punti "Distribuzione cinematografica e audiovisiva" e "Promozione 

dell'esercizio cinematografico". Perfezionamento della prenotazione n. 52942/2025 per 

l'importo complessivo di euro 500.000,00 sul capitolo U0000G11938 a favore di Laziocrea 

S.p.A. (cod. cred. 164838). Esercizio finanziario 2025”, si è provveduto a perfezionare la 

prenotazione d’impegno n. 52942/2025 a favore di LAZIOCrea S.p.A.; 

CONSIDERATO che: 

- con gli interventi di sostegno e valorizzazione dell’esercizio cinematografico, attraverso la 

realizzazione di progetti volti a promuovere la compresenza di attività multidisciplinari e la 

funzione culturale e sociale delle sale cinematografiche, nonché la destinazione di specifiche 

risorse, Regione Lazio intende sostenere gli esercenti cinematografici che gestiscono sale nel 

Lazio; 

- le risorse assegnate all’intervento in oggetto sono destinate agli esercenti cinematografici della 

Regione Lazio, allo scopo di favorire la fruizione delle sale del Lazio da parte degli utenti 

mediante la concessione di contributi ai relativi gestori, che dovranno impegnarsi a 

promuovere azioni mirate a favorire ingressi in sala a costi ridotti per tutti gli spettacoli 

programmati nel periodo individuato dalla Direzione Regionale “Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” in considerazione dei tempi necessari a garantire la 

realizzazione di una efficace campagna di promozione e comunicazione dell’iniziativa tra i 

soggetti coinvolti; 

- ai fini dell’assegnazione delle risorse, si procederà con l’Avviso pubblico con cui saranno 

determinati criteri di valutazione, modalità di partecipazione, di concessione e di erogazione 

dei contributi; 

CONSIDERATO altresì che: 

- la Regione Lazio intende avvalersi, quale soggetto attuatore per l’approvazione e gestione del 

richiamato Avviso, nonché per la concessione ed erogazione dei contributi concessi, di 

LAZIOcrea S.p.A., società in house della Regione, dotata di specifiche competenze ed 

esperienze nel settore e nella gestione di Avvisi pubblici per l’erogazione di contributi; 

- in considerazione delle significative analogie tra gli interventi finanziati con le richiamate 

deliberazioni di Giunta regionale n. 884/2023, n. 389/2024 e n. 525/2025 e al fine di ottimizzare 

modalità di utilizzo delle risorse assegnate ed effetti sul mercato di riferimento, la gestione 

degli interventi destinati alla promozione dell’esercizio cinematografico sia effettuata da un 

unico soggetto attuatore LAZIOcrea S.p.A., anche in considerazione delle specifiche 

competenze professionali che la società regionale è in grado di assicurare; 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

4 
 

- l’utilizzo delle risorse da parte di LAZIOcrea S.p.A. dovrà tener conto, pertanto, degli 

stanziamenti complessivamente attribuiti alla promozione dell’esercizio cinematografico per le 

annualità 2023, 2024 e 2025, pari ad euro 450.000,00 (euro 150.000,00 per ciascuna 

annualità); 

- nello svolgimento delle attività assegnate e, in particolare, nella fase di elaborazione dei 

contenuti degli Avvisi pubblici, LAZIOcrea S.p.A. dovrà operare in stretto raccordo con la 

Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport e con la 

Fondazione Film Commission Roma e Lazio; 

- PRESO ATTO che, Regione Lazio,  con Determinazione n. G13819 del 23/10/2025 ha 

approvato lo schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, con il quale sono individuati i soggetti destinatari degli Avvisi pubblici, nonché 

gli adempimenti di LAZIOcrea S.p.A. e degli Uffici regionali;   

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2025 con la quale è stato 

autorizzato il Direttore Generale, a sottoscrivere la Convenzione approvata con 

Determinazione Regionale n. G13819 del 23/10/2025 in funzione delle attività da avviare; 

- PRESO ATTO della nota prot. n. 198725 del 24/02/2026, acquisita al prot. LAZIOcrea n. 3289 

di para data, avente ad oggetto Approvazione avviso pubblico “Lazio Terra di Cinema Days – 

trasmissione della determinazione dirigenziale n. G02311 del 24.02.2026, concernente: 

“Progetto I202500621. Attuazione degli interventi “Promozione dell’esercizio cinematografico” 

di cui alla D.G.R. 28.06.2023, n. 329, alla D.G.R. 6.06.2024, n. 389 e alla D.G.R. 3 luglio 2025 

n. 525. -  Approvazione Avviso pubblico “Lazio Terra di Cinema Days – 2° edizione”. Soggetto 

attuatore LAZIOcrea Spa”; 

- PRESO ATTO che, l’approvato Avviso ha ad oggetto la concessione di contributi ad Esercenti, 

nonché ad aggregazioni degli stessi attraverso Associazioni di Categoria, ATI, reti d’impresa 

o altre forme giuridiche riconosciute, in possesso dei requisiti indicati all’art. 2 del bando, che 

intendono aderire all’iniziativa denominata “Lazio terra cinema days II edizione”. Ciascun 

soggetto, qualificato come idoneo all’esito della presente procedura, fermo restando quanto 

previsto in tema di controlli, s’impegna ad effettuare la vendita di biglietti d’ingresso in sala a 

prezzo ridotto pari ad € 2.50 per ogni spettatore e per tutti gli spettacoli programmati nel 

periodo dal lunedì 13 a venerdì 17 aprile 2026 (Esclusi, eventi, anteprime e proiezioni 3D). 

- TENUTO CONTO che, lo stanziamento destinato dalla Regione Lazio al finanziamento 

complessivo del presente Avviso, come da piano degli interventi per il cinema e l’audiovisivo 

delle ultime tre annualità (2023/2024/2025), è pari ad € 450.000,00 e verrà corrisposto al 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

5 
 

soggetto beneficiario mediante rendicontazione del numero degli ingressi complessivamente 

emessi e certificati, nel periodo di durata dell’iniziativa. In caso di aggregazione di esercenti, il 

soggetto aggregatore provvederà ad effettuare le operazioni di raccolta delle rendicontazioni 

prodotte dai singoli esercenti facenti parte del sistema aggregato d’impresa beneficiario; 

- PRESO ATTO che, il sostegno sarà concesso sotto forma di contributo a fondo perduto nella 

misura sopra indicata in regime di aiuto «de minimis», ai sensi del Regolamento (U.E.) n. 

1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107, 

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis», nel rispetto 

quindi delle condizioni e dei massimali ivi indicati. In caso di superamento del numero di 

ingressi potenzialmente disponibili sulla base dei 450.000 € stanziati a titolo di rimborso per il 

minor introito percepito dagli esercenti beneficiari della misura, il contributo per ogni singolo 

biglietto emesso pari ad € 4,00, verrà rimodulato proporzionalmente, tra tutti i beneficiari, in 

base al totale complessivo degli ingressi effettuati nel periodo di svolgimento dell’iniziativa; 

- PRESO ATTO, pertanto, che la LAZIOcrea S.p.A., in nome e per conto del Socio Unico, 

promuoverà un avviso pubblico per il sostegno degli esercenti cinematografici della Regione 

Lazio, al fine di favorire la fruizione delle sale del Lazio da parte degli utenti; 

- PRESO ATTO che il testo del predetto Avviso, predisposto ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 

241/1990 e del relativo Regolamento in materia di LAZIOcrea S.p.A., definisce la misura, le 

modalità di erogazione e di revoca del contributo e gli obblighi dei beneficiari, in conformità a 

quanto previsto nella determinazione dirigenziale n. G02311 del 24.02.2026, concernente: 

“Progetto I202500621. Attuazione degli interventi “Promozione dell’esercizio cinematografico” 

di cui alla D.G.R. 28.06.2023, n. 329, alla D.G.R. 6.06.2024, n. 389 e alla D.G.R. 3 luglio 2025 

n. 525. -  Approvazione Avviso pubblico “Lazio Terra di Cinema Days – 2° edizione”. Soggetto 

attuatore LAZIOcrea Spa”; 

- CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 27/02/2025, 

ha quindi preso atto della suddetta determinazione n. G02311 del 24.02.2026, autorizzando 

LAZIOcrea all’indizione dell’avviso pubblico “Lazio Terra di Cinema Days 2° Edizione” e, 

dando mandato, al Direttore de jure della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, Luca 

Perozzi, nonché al RUP, e agli altri uffici e funzioni aziendali coinvolti in relazione alle rispettive 

competenze, a compiere ogni atto necessario, opportuno e conseguente per dare esecuzione 

alla Determinazione n. G02311 del 24.02.2026 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

6 
 

- RITENUTO dunque di procedere, nei modi di legge, all’avvio della procedura in oggetto e 

quindi di nominare un responsabile Unico del Progetto; 

- PRESO ATTO che Riccardo Moroni è un Dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A., facente 

parte dell’Area Cultura, incardinata nell’ambito della Direzione Sviluppo e Promozione del 

Territorio - Divisione Promozione del Territorio, come da macrostruttura aziendale vigente; 

- CONSIDERATO che il suddetto Dipendente è dotato di competenze ed esperienze 

professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere, come si evince dal curriculum vitae 

depositato presso l’Area Risorse Umane;  

- PRESO ATTO che Riccardo Moroni ha rilasciato un’apposita dichiarazione, ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 e di sentenze di condanna per delitti contro la Pubblica Amministrazione (Capo I, 

Titolo II, Libro II, del Codice penale); 

 

DETERMINA   

 

- di nominare Riccardo Moroni quale Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2, del D.Lgs n°36/2023, dell’Avviso Pubblico “Lazio Terra di Cinema 

Days 2° Edizione. 

- di affidare a Riccardo Moroni, nella suddetta qualità, i compiti previsti dalle disposizioni del 

vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, quelli di 

cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ad altre specifiche disposizioni del medesimo Codice, 

nonché quelli di cui alla Legge n. 241/1990 e, ove compatibili, alle Linee-guida deliberate in 

materia dall’ANAC, fermo restando che lo stesso RP eserciterà le proprie funzioni con il 

supporto delle diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali per gli aspetti 

giuridico-amministrativi riferibili a ciascuna specifica procedura da attuare. 

Fermo quanto sopra, resta inteso che il suddetto RP è tenuto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

42 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016), a dare tempestiva comunicazione di ogni 

cambiamento della propria situazione personale che possa rappresentare una minaccia alla sua 

imparzialità ed indipendenza nel contesto delle procedure di affidamento per le quali è stato 

nominato. 

- Il suddetto RP è comunque tenuto ad astenersi dall’esercizio delle proprie funzioni nel caso versi 

nelle situazioni/ipotesi di conflitto di interessi di cui al citato art. 42 del Codice dei contratti pubblici, 



                                                                           

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

                                                                          

 

7 
 

allo scopo di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di 

tutti gli operatori economici trattamento di tutti gli operatori economici interessati. 

Il Direttore Generale Luca Perozzi     

 

Allegati: 

- Dichiarazione di assenza di sentenze di condanna e cause di incompatibilità resa da 

Riccardo Moroni 

  

PER RICEVUTA: 

 

Riccardo Moroni ________________________ 


		2026-02-27T16:44:05+0000
	MORONI RICCARDO


		2026-03-02T10:23:46+0000
	Perozzi Luca




